ἔξ ὄτου δὲ ἄδικα καὶ παράγομα διεροήθη καὶ τοῦ πολλὰ πε-Α.Σ. 1342
 φιληρότος βασιλέως κτείνειν ὥρμητο τοὺς παῖδας καὶ τὴν
 Ρωμαίων βασιλείαν ἐαυτῷ περιποιεῖν, μισήσαντες τὴν γνώ-
 μην ὡς ἀπάνθρωπον καὶ πονηρὸν, πόλεμόν τε πρὸς ἑκεῖνον
 5 ἡράμεθα φανερῶς ὑπὲρ ὑμῶν καὶ τὰ μέγιστα αὐτὸν καὶ γέ-
 νος καὶ οἰκείους ἔκακώσαμεν. καὶ νῦν εἰς τοσοῦτον ὅμοιοίας
 ἥκομεν, ὡς οὐ χρήματα μόνον, ἀλλὰ καὶ ψυχὰς αὐτὰς ἡδέ-^C
 τος προησόμενοι πολεμοῦντες αὐτῷ ὑπὲρ ὑμῶν. ὅτε οὖν ἡ-
 μεῖς τοσαύτην εὔνοιαν καὶ προθυμίαν πρὸς ὑμᾶς ἐνεδειξάμεθα
 ιοτοὺς βασιλέας, τῶν ἀδικωτάτων ἀν εἴη, καταλιποῦσαν αὐτὴν
 ἡμᾶς καὶ παρ' οὐδὲν τὴν ἡμετέραν λογισαμένην σωτηρίαν,
 σπένδεσθαι τῷ πολεμιωτάτῳ τῆς ἴδιας ὠφελείας ἐνεκα, εἴγε
 καὶ ὠφέλειά τις ἔψεται ἐκ τῆς εἰρήνης, ἀλλὰ μὴ βλάβη δει-
 νοτέρα ἐκ τῶν τοῦ πολέμου γενησομένων ἀπασσῶν. ἂν γὰρ αὐ-
 15 τὴ περὶ τῆς πρὸς ἑκεῖνον εἰρήνης τῆς παρελθούσης διειλέχθης
 νυκτὸς, οὐδ' ἡμᾶς διέλαθεν ἐπὶ πολλῶν εἰρημένα ἀκοαῖς.
 ἑκεῖνον μὲν οὖν ἡμεῖς, ὡς κατὰ σοῦ καὶ τῶν παίδων τὰ δει-
 νότατα καὶ διανοούμενον καὶ ἥδη πράττοτα, ὥσπερ ἀπὸ μιᾶς
 γνώμης πολέμον τε ἡγησάμεθα καὶ οὐδενὸς, τόγε εἰς ἡμᾶς D
 20 ἥκον, ἡμειήσαμεν τῶν βλάπτειν δυναμένων. εἰ δ' ἐκ τινων
 αἰτιῶν ἡ εἰρήνη μᾶλλον συμφέρουσα νομίζεται νῦν, οὐδ'
 ἡμεῖς ἐναντιωσόμεθα πρὸς τὰ φαινόμενα λνσιτελεῖν, μόνον

3. νομίσαντες M. pro μισήσαντες.

non dicam ferrum in illum corripere, sed nec verbo ei repugnare
 sustinuit. Ex quo autem mentem iniustum et legibus adversantem
 induit, et cui carissimus fuit, eius liberos trucidare Romanumque
 imperium sibi asserere decrevit, nos hanc eius voluntatem inhumana-
 nam sceleratamque censemus, et bellum ei vestra causa intulimus,
 et cum ipsum, tum genus eius ac familiares summis incommodis
 affecimus. Et nunc tanta est animorum nostrorum conspiratio, ut
 non pecunias modo, sed vitam quoque ipsam pro vobis in illum
 bellando cupiamus prodigere. Itaque cum usque adeo promptos
 propensosque in vestra causa nos exhibeamus, iniquissimum fuerit,
 si tu, nobis desertis et salute nostra despecta, privatum sectere com-
 pendium et cum hoste capitali foedus percutias: si tamen compen-
 dium, et non omnibus, quae e bello existent, gravius dispendium
 pacem istam comitabitur. Quae enim de pace cum ipso ineunda
 multis audientibus disseruisti, nec nos latent. Quare nos eum ut
 in te ac filios tuos teterrima parturientem et iam designantem, un-
 animi consensu et hostem decernimus: et quantum in nobis est, ni-
 hil, quod laedere possit, ab eo abstinebimus. Quodsi quibusdam
 argumentis pax in praesens videtur conducere magis, nec nos ad-
 versabimur, si tantum communi omnium nostrum iudicio et senten-